niacensem in iis rerum et temporum conditionibus scripsisse, ut ex ejus silentio æquipollens affirmationi ratio ducatur; deinde nullos esse Brunonis vel Petri Cluniacensis æquales, suppresse auctores, qui huic de doctoris Anastasi historiæ patrocinarentur. Quin etiam unicus Guibertus abbas de Novigento productus id habet, quod et sumptum ex silentio Petri Cluniacensis argumentum solide confirmat, et omnem institutæ Carthusiensium religionis causam dilucide exponit. » Nec hic quidquam, quod hanc Launoii conclusionem evertat, Carthusianus noster anonymus reponit. Et vero hanc quantum ad primum, quod complectitur, veritati esse dissonam, nullo ex capite apparet. Cum enim scriptores antiqui, numero sane non pauci, quos Launoius in rem suam citavit, Parisiensis prodigii, seu luctuosæ damnati doctoris historiæ nusquam meminerint, qua veritatis specie esse hanc apud omnes antiquos ratam, possit asseverari? Quod autem ad Petri Cluniacensis et Guiberti silentium pertinet, vim aliquam, non tamen, quam Launoius contendit, formati inde argumentis negativis inesse, supra ostendi. Launoius interim, Petri Cluniacensis de prodigiosa doctoris Anastasi silentium « per auctores antiquos et illius plerosque temporis, quo res gesta traditur, non suppleri, » merito affirmat. Quos enim scriptores hujusmodi Raynaudus laudavit, ex Polycarpo de la Rivière laudavit, quem malæ in hisce obtrudendis fidei existitisse, Launoius contendit, taciteque Columbius et post hunc (adi num. 196) Papebrochius noster agnoscunt.

316. « Quintum » est (ita in conclusionibus suis pergit Launoius) « didascalicum scriptorem non satis accurate perpensis vel certe dissimulasse omnia momenta epistolæ, quam ex Apulia (imo Calabria) Bruno ad Radulphum Remensem præpositum misit... Deinde non minus aberrasse, cum docuit, Petrum Venerabilem ideo spectaculum memoratum non recensuisse, quod ea tantum miracula, quæ suo tempore contigerant, recensere statuisset. Quasi Petrus ipse conceptis verbis non affirmaret, Carthusiensium ordinem fuisse suo tempore institutum. » Ad hæc Carthusianus noster anonymus ita reponit: « Certe, quod hic Saussæio Launoius exprobrat, id etiam ei magis juste exprobrari potest. Nam si accurate hæc verba perpensisset, quibus sanctus Bruno fatetur post votum emissum « intervenientibus causis divinum amorem elanguisse, refriguisse animum, fervoremque evanuisse; » et ea æquiori iudicii lance cum narratione Guiberti de Novigento examinasset, non conclusisset, sanctum Brunonem votum Remis emisisse et statim post relictam urbem Remensem sine ulla mora Carthusiam petiisse. Constat enim ex superius a nobis fuse probatis, sanctum Brunonem non nisi octo post Remis excessum annis in eremum abiisse. Quod autem spectat ætatem Petri Cluniacensis, liquido etiam demonstravimus, ordinem institutum fuisse pluribus, antequam ipse abbas nasceretur, annis, eumque nihil de miraculis apud Carthu-

sienses patris scripsisse præter quasdam visiones, A
cuidam fratri converso factas circa tempora, quibus
opus suum de miraculis edidit, id est, annis fere
~~septuaginta post institutionem ordinis.~~ Hinc lector
judicet, si accurate Launois Petri Cluniacensis
verba ppendat, cum asserit, ordinem illius ætate
institutum. Sed pro Launoio proponet quis, Petrum
Venerabilem conceptis verbis id affirmare. Nam sic
loquitur præfatus abbas: « Servatur in Burgundiæ
« partibus... professio quædam... instituta nostro
« tempore. »

317. « Verum est, hæc verba esse Petri, sed verum
est etiam, quod hæc scripserit septuaginta annis post
damnati hominis spectaculum; nec modicum istud
est temporis intervallum, imo permagnum, quod,
junctis variis, quibus ratione officii detinebatur, ne- B
gotiis, satis sufficiens fuit, omnem ab ejus animo
dicti spectaculi recordationem auferre, sicut et abs-
tulit recordationem multorum mirabilium, sua ætate
a viris sanctissimis tam in ordine suo, quam in aliis
Ecclesiæ ordinibus gestorum. » Etsi negativis, quæ
ex ipsiusmet S. Brunonis in scripta ad Radulphum
Viridem epistola et Petri Venerabilis de prodigiosa
doctoris anastasi silentio petuntur, argumentis vis-
tanta, quantam eis tum supra, tum hic in suis con-
clusionibus Launois attribuit, neitquam competat,
omnino tamen illa non esse infrina, ac robore desti-
tuta, supra ostendi, nec contrarium evincunt, quæ
hic Carthusianus noster anonymus Launoio reponit.
Etsi enim, Petrum non ante elapsos a Parisiensi pro-
digio septuaginta annos suæ de miraculis lucubra- C
tioni manum admovisse, detur, hoc tamen ab illo,
utpote qui tunc in miracula, ad Carthusiensem ordi-
nem spectantia, sedulo ex dictis inquisierit, vel ex
ignoratione, vel ex memoriæ lapsu prætermissum
fuisse, parum verosimile apparet. Nec refert, alia
etiam miracula, et quidem quæ et ætate sua, et in
ordine suo gesta essent, silentio venerabilem scri-
ptorem præterisse. Cum enim, ut verbis, num. 293
huc transcriptis, ipsemet indicat, ea recensere mi-
racula, quæ « ad roborandam fidem et mores insti-
tuendos » conducerent, propositum sibi habuerit,
miracula nonnulla. etiam ad ordinem suum spectan-
tia, potuit omittere, non quod ea incomperta illi
essent memoriæ antea scita excidissent, sed quod
ad mox dictum finem haud satis viderentur idonea; D
ad quem cum vix aliud quidquam magis conducens,
quam Parisiense prodigium, fingi queat, fit mihi vel
hinc minus verosimile, luctuosum hunc eventum, si
locum habuisset, commemorandum non fuisse a
Petro Venerabili, cui nihilominus tum cognitus, ut
jam dictum, verosimillime fuisset.